	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 174/BC-UBND
	Quận 5, ngày 19 tháng 10 năm 2016


 
BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUẬN 5 THÁNG 10 NĂM 2016
I. KINH TẾ:
1. Thương mại - Dịch vụ và Sản xuất công nghiệp - xây dựng:
Giá trị sản xuất ngành thương mại - dịch vụ trong tháng ước đạt 1.759 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng ước đạt 17.718 tỷ đồng, tăng 12,23% so cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng trong tháng ước đạt 802,5 tỷ đồng (giá so sánh 2010), lũy kế 10 tháng ước đạt 7.735 tỷ đồng, tăng 3,97% so cùng kỳ.
Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn quận nhìn chung vẫn ổn định. Sức mua bán tại các chợ truyền thống tiếp tục theo chiều hướng chậm do tình hình thời tiết mưa nhiều, giá cả các mặt hàng lương thực, thực phẩm và các mặt hàng thiết yếu không biến động so với tháng trước, nguồn hàng cung ứng ra thị trường đảm bảo đáp ứng đầy đủ nhu cầu của người tiêu dùng.
2. Thuế - Ngân sách:
Ước thu ngân sách Nhà nước trong tháng là 339,5 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng ước đạt 1.735 tỷ đồng, đạt 116,37% kế hoạch năm (1.491 tỷ đồng), tăng 45,25% so với cùng kỳ năm trước.
Thu ngân sách quận trong tháng ước đạt 110 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng ước đạt 526,5 tỷ đồng, đạt 87,07% kế hoạch năm (604,8 tỷ đồng), bằng 99,95% so cùng kỳ năm trước. Ước chi ngân sách là 36,6 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng là 456,9 tỷ đồng, đạt 75,55% kế hoạch năm, bằng 93,77% so cùng kỳ.
3. Công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh:
Trong tháng, Ủy ban nhân dân Quận 5 đã cấp 156 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cá thể với số vốn đăng ký hơn 5,5 tỷ đồng (trong đó cấp mới 117 hộ, cấp đổi 39 hộ) và có 64 trường hợp ngưng kinh doanh. Tính đến nay, trên địa bàn quận có 8.711 hộ kinh doanh, 5.828 đơn vị hoạt động theo Luật Doanh nghiệp và 17 hợp tác xã đang hoạt động.
Thực hiện Chương trình “Tháng khuyến mại” năm 2016, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia chương trình. Tính đến nay đã có 384 doanh nghiệp và hộ kinh doanh cá thể đăng ký tham dự chương trình với nhiều hình thức khuyến mại đa dạng như: giảm giá sản phẩm, quà tặng, dùng thử sản phẩm... Tổng giá trị hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại tính đến nay là 15 tỷ, tăng 50% so với cùng kỳ.
Đối với công tác đầu tư, nâng cấp sửa chữa và hoàn thiện các trang thiết bị tại chợ, đến nay, các hạng mục sửa chữa tại Thương xá Đồng Khánh và Chợ Vật Tư đã hoàn tất theo đúng tiến độ đề ra. Ủy ban nhân dân quận tiếp tục chỉ đạo tập trung đẩy nhanh tiến độ khởi công sửa chữa đối với 03 chợ còn lại (Vật liệu Xây dựng, Hòa Bình, Trung tâm thương mại - dịch vụ An Đông) để bảo đảm an toàn cho hoạt động kinh doanh của thương nhân.
Ủy ban nhân dân quận đã phát hành 5.000 bản “tờ gấp” để giới thiệu về hoạt động văn hóa, kinh tế, xã hội trên địa bàn Quận 5 đến Ủy ban nhân dân các phường, ban quản lý các chợ - trung tâm thương mại, các Hội quán và đơn vị hoạt động về du lịch. Đồng thời, quận tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện ấn phẩm giới thiệu về hoạt động văn hóa, kinh tế, xã hội trên địa bàn Quận 5; chuẩn bị các nội dung thực hiện danh mục ẩm thực, đoạn phim ngắn giới thiệu về du lịch và từng bước xây dựng trang thông tin điện tử về du lịch trên địa bàn.
Nhằm giải đáp những thắc mắc, góp ý của khách hàng sử dụng điện về các mặt công tác và những vướng mắc liên quan đến thủ tục của ngành điện, quận đã phối hợp cùng Công ty Điện lực Chợ Lớn tổ chức hội nghị ngành điện gắn bó với Chính quyền địa phương, lắng nghe ý kiến của nhân dân để hoàn thiện và phát triển các dịch vụ trên địa bàn Quận 5 năm 2016, thu hút hơn 200 người tham dự. Hội nghị đã cung cấp cho nhân dân những thông tin về cách thức xử lý sự cố về điện, địa chỉ liên lạc công tác về thủ tục đăng kí, cấp đổi mới đồng hồ điện, giải đáp các ý kiến xung quanh các vấn đề cải tạo, nâng cấp hệ thống lưới điện bảo đảm an toàn, mỹ quan tại khu dân cư...
Công tác quản lý thị trường và bình ổn thị trường được duy trì với nhiều biện pháp: tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, niêm yết giá trên từng chủng loại hàng, đảm bảo chất lượng phục vụ người tiêu dùng. Đội Quản lý thị trường 5B đã kiểm tra 29 đơn vị, xử lý 27 trường hợp với số tiền phạt là 232.836.000 đồng.
Thực hiện kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật sau đăng ký thành lập và hoạt động của doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn năm 2016, quận đã chỉ đạo các đơn vị kiểm tra đối với 71 doanh nghiệp và hộ kinh doanh. Kết quả có 03 doanh nghiệp vi phạm quy định trong hoạt động kinh doanh; các trường hợp còn lại kinh doanh đúng nội dung ghi trên Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
Đối với hoạt động kinh doanh hóa chất, phụ gia thực phẩm trên địa bàn, Đoàn liên ngành kiểm tra hóa chất đã tổ chức kiểm tra 02 đơn vị, đã xử lý 02 vụ với tổng số tiền xử phạt là 29.250.000 đồng. Đối với 16 hộ kinh doanh hương liệu, phụ gia thực phẩm tại khu vực chợ Kim Biên, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan tiếp tục vận động các hộ kinh doanh ký bản cam kết đồng ý di dời đến trung tâm hóa chất tập trung của thành phố.
Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân quận tiếp tục chỉ đạo các ngành, Ủy ban nhân dân 15 phường và ban quản lý các chợ, trung tâm thương mại thực hiện nhiều biện pháp xây dựng văn minh thương mại, yêu cầu các đơn vị bố trí nơi để xe trật tự, giữ gìn vệ sinh, môi trường, phòng chống cháy nổ tại khu vực kinh doanh; đảm bảo các điều kiện về an toàn điện; kinh doanh hàng hóa có nguồn gốc sản xuất, đạt chất lượng, niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết, thực hiện đầy đủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.
II. XÂY DỰNG - QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:
1. Xây dựng:
Đến nay, tổng giá trị đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước ước đạt 37,2 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 63,94% so với kế hoạch năm. Giá trị giải ngân ước đạt 33,3 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 57,24% so với kế hoạch năm (Nguồn vốn ngân sách Thành phố được giao bổ sung 5,5 tỷ đồng); quyết toán được 40 công trình với tổng giá trị 37,7 tỷ đồng. Nghiệm thu và đưa vào sử dụng trường tiểu học Huỳnh Mẫn Đạt và tiếp tục thi công hoàn thiện các hạng mục còn lại của trường Mầm non 10. Thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình cải tạo quảng trường - công viên Văn Lang, công viên Hòa Bình và công viên An Bình; vỉa hè xanh khu vực Bệnh viện Phạm Ngọc Thạch.
Đến nay, Ủy ban nhân dân quận đã hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ thiệt hại và tái định cư dự án giải tỏa chung cư 727 Trần Hưng Đạo, Phường 1 Quận 5 với tổng số căn hộ giải tỏa là 530 căn, đồng thời kiến nghị Ủy ban Thành phố thông qua phương án tháo đỡ chung cư. Ban hành Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2016 về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án bồi thường giải phóng mặt bằng kênh Hàng Bàng trên địa bàn Quận 5.
2. Quản lý đô thị - Tài nguyên môi trường:
Tiến hành lấy ý kiến dân cư khu vực có liên quan đến đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 (điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000); đề xuất kinh phí để phục vụ cho công tác điều chỉnh quy hoạch hẻm tỷ lệ 1/500 trên địa bàn quận.
Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về kiểm tra các công trình nhà ở nhằm xác định tình trạng hư hỏng, xuống cấp nặng càn phải kiểm định sớm trên địa bàn quận, đến nay có 93 chung cư hư hỏng, xuống cấp hoàn thành khảo sát chi tiết bằng các dụng cụ và thiết bị chuyên dụng (bước 2) và tiếp tục kiểm định 113 chung cư xây dựng trước năm 1975 trên địa bàn.
Trong tháng, Ủy ban nhân dân quận đã cấp 35 Giấy phép xây dựng và sửa chữa nhà ở với tổng diện tích sàn xây dựng hơn 5.203,96m2; giải quyết 78 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường cấp 67 hồ sơ cấp đối Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.
Công tác thu tiền thuê nhà thuộc sở hữu Nhà nước trong 10 tháng đầu năm ước đạt 16,86 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 112,4% so với kế hoạch năm. Giải quyết 428 hồ sơ hành chính về quản lý đô thị, trong đó có 49 hồ sơ về xây dựng, 37 hồ sơ về giao thông, 174 hồ sơ đăng ký giao dịch bảo đảm và 168 hồ sơ cập nhật biến động thay đổi chủ sở hữu. Xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường 04 đơn vị và đề án bảo vệ môi trường 15 đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về xây dựng, qua kết quả kiểm tra trong tháng 10 năm 2017 không có trường hợp xây dựng sai phép và không phép xảy ra trên địa bàn.
Tổ chức họp giao ban Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2016 về cải thiện vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận 5 (giai đoạn tháng 7 năm 2016 đến tháng 7 năm 2017) để đánh giá những kết quả đã đạt được, trên cơ sở đó đề ra phương hướng thực hiện trong thời gian tiếp theo. Qua thời gian đầu triển khai thực hiện, quận đã thực hiện lắp đặt 30 thùng rác công cộng trên 03 tuyến đường An Dương Vương, Hồng Bàng, Trần Hưng Đạo; phát 45.000 tài liệu tuyên truyền các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường chuyển đến từng hộ dân; thường xuyên tổ chức tuyên truyền bằng xe loa tại các điểm nóng về vệ sinh môi trường và trên các tuyến đường trên địa bàn quận...
Duy trì thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự đô thị, tạo sự thông thoáng và mỹ quan đô thị trên địa bàn quận, với các nội dung: ban hành kế hoạch phối hợp và tổ chức ra quân hàng tuần để kiểm tra, xử lý các điểm phức tạp về trật tự đô thị - an toàn giao thông và vệ sinh môi trường nhằm tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân 15 phường trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; rà soát, thống kê và đề xuất các tuyến đường lắp đặt biển báo cấm đỗ xe, dừng xe trên địa bàn quận; khắc phục sự cố nắp hầm ga thoát nước bị lún, sụp, không đảm bảo an toàn giao thông... Qua đó, đã tiến hành kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính 762 trường hợp về trật tự đô thị, an toàn giao thông và 10 trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường với tổng số tiền xử phạt 356,04 triệu đồng. Đến nay, tình hình trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận đã có nhiều chuyển biến tích cực, giao thông được thông suốt, vỉa hè ngày càng thông thoáng và sắp xếp ngăn nắp.
III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao:
Trong tháng, quận đã thực hiện 40 lượt băng rôn, 91 pa-nô tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ như: Quốc tế Người cao tuổi 01/10, ngày Phòng cháy chữa cháy 04/10, thành lập Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam 15/10, ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10... Thực hiện 16 xe loa tuyên truyền về chiến dịch truyền thông về Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ và Tuần lễ học tập suốt đời năm 2016 tại các tuyến đường trên địa bàn quận. Tổ chức triển lãm 122 ảnh chủ đề “Phát triển văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”, có 2.000 lượt người đến xem triển lãm. Tổ chức kiểm tra nhắc nhở các hộ kinh doanh có bảng quảng cáo và các cơ sở trò chơi điện tử thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về quảng cáo, trò chơi điện tử.
Quận đã tổ chức khai mạc giải thể thao học sinh năm học 2016 - 2017, có trên 500 em học sinh tham dự. Sau lễ khai mạc, quận đã tổ chức thi đấu môn bóng ném, bóng rổ khối trung học cơ sở... Ngoài ra, có trên 1.200 em học sinh các trường cấp 1, 2, 3 tham gia thi đấu các môn việt dã, điền kinh, bóng đá, bóng ném, bóng rổ, đá cầu, cầu lông của giải thể thao học sinh cấp quận năm học 2016 - 2017. Cử 90 vận động viên tham gia thi đấu các giải của thành phố, toàn quốc, quốc tế kết quả giành được 59 huy chương, trong đó 26 huy chương vàng.
2. Giáo dục và đào tạo:
Quận đã tổ chức lễ phát động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2016” với chủ đề “Phát triển văn hóa đọc trong kỷ nguyên số” đến các ban ngành, đoàn thể quận, Ủy ban nhân dân 15 phường, các đơn vị trường học, hội đoàn, tôn giáo và đại diện các khu phố nhằm vận động nhân dân, các tổ chức xã hội tích cực tham gia các hoạt động học tập. Tổ chức trao học bổng khuyến học, khuyến tài cho 101 em và khen thưởng cho 17 em học sinh, sinh viên đạt thành tích khá, giỏi trong học tập, tổng kinh phí 253.200.000 đồng.
Quận đã tổ chức thi tuyển học sinh giỏi trung học cơ sở khối lớp 9, có 459 học sinh dự thi. Kết quả có 272 em học sinh được công nhận học sinh giỏi cấp quận, đạt tỷ lệ 59,26%; quận đã chọn 203 em vào đội tuyển của quận để dự thi học sinh giỏi cấp Thành phố. Ngoài ra, có 51 em học sinh trung học cơ sở dự thi “Văn hay chữ tốt” cấp quận và đã chọn 06 em đạt giải cấp quận dự thi “Văn hay chữ tốt” cấp Thành phố.
Trường Trung cấp nghề kỹ thuật công nghệ Hùng Vương đã tuyển sinh 463 học viên hệ trung cấp nghề khóa X hệ 2 năm (2016 - 2018) và hệ 3 năm (2016 - 2019); cử 06 học viên cùng đoàn của Quốc gia tham dự kỳ thi nghề ASEAN tại Malaysia, kết quả đạt 04 huy chương vàng.
3. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng:
Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe được 115 buổi, có 19.436 lượt người tham dự vơi các đề tài: phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, dân số - kế hoạch hóa gia đình. Quận tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tổ chức phun hóa chất diệt muỗi tại Phường 11, 14, xử lý bệnh tay chân miệng tại trường Mầm non Họa Mi 3. Trong tháng, đã cấp 205 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi và khám chữa bệnh cho 569 lượt trẻ dưới 6 tuổi. Công tác hiến máu nhân đạo đã tiếp nhận được 6.325/4.200 ca, đạt 151% chỉ tiêu thành phố giao.
Trong tháng, đã xác nhận thời gian khám chữa bệnh cho 01 cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn và cùng Sở Y tế thẩm định điều kiện cấp Giấy phép hoạt động cho 12 cơ sở y dược tư nhân gồm: 05 nhà thuốc GPP, 04 phòng chẩn trị y học cổ truyền, 01 cơ sở kinh doanh dược liệu, 01 phòng khám nha và 01 phòng xét nghiệm. Tiến hành thẩm định và cấp 15 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở thuộc lĩnh vực nông nghiệp và dịch vụ ăn uống trên địa bàn quận. Hiện nay, quận có 152/219 nhà thuốc GPP tham gia bán thuốc bình ổn giá đạt tỷ lệ 69,4%.
Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Quận 5 đã tổ chức kiểm tra việc chấp hành thực hiện các quy định nhà nước về an toàn thực phẩm đối với 28 cơ sở sản xuất, kinh doanh có hoạt động liên quan đến an toàn thực phẩm, xử phạt vi phạm hành chính đối với 07 cơ sở vi phạm các nội dung như: sử dụng khu vực chế biến không đảm bảo vệ sinh, không có dụng cụ chứa đựng rác thải theo quy định, không đảm bảo các điều kiện vệ sinh môi trường, sử dụng bếp ăn không được thiết kế và tổ chức theo nguyên tắc một chiều, không đảm bảo an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất kinh doanh với số tiền 44.200.000 đồng.
4. Lao động - Thương binh và Xã hội:
Quận đã ban hành Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2016 về thực hiện Chương trình đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020. Giải ngân 03 dự án vay từ quỹ Giảm nghèo tạo việc làm cho lao động nghèo, số tiền 55 triệu đồng, đã giải quyết việc làm cho 03 lao động. Trợ vốn 69 hộ với số tiền 939 triệu đồng, thu hồi vốn 831 lượt hộ, số tiền 1,8 tỷ đồng, nợ quá hạn 148 hộ, số tiền 706.849.900 đồng.
Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi đợt 01/10 cho 258 cụ, kinh phí 125.000.000 đồng; sửa chữa 01 căn nhà tình thương cho phụ nữ nghèo trên địa bàn quận, kinh phí 27.000.000 đồng.
Quận đã tổ chức “Đêm hội Trăng rằm - Trung thu 2016” với các hoạt động vui chơi như: rước đèn Trung thu, biểu diễn nghệ thuật lân sư rồng, ca múa nhạc, ảo thuật, xiếc, múa rối, xem phim 3D, trò chơi dân gian, tô tượng, tranh cát, vẽ lồng đèn..., có 20,000 lượt thiếu nhi tham gia; tặng quà cho 12.519 lượt trẻ em, tổng số tiền trên 690 triệu đồng, trong đó có 1.539 trẻ em là con của thương binh liệt sĩ, giáo viên, bảo mẫu có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em trường chuyên biệt Tương Lai và con cán bộ chiến sĩ Trung đoàn 2, Sư đoàn 9.
Tổ chức hội nghị triển khai Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020 cho 200 cán bộ, hội viên phụ nữ tham dự; tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới năm 2016 cho 90 người là thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ quận, phường, cộng tác viên...
Tổ chức tuyên truyền phòng chống ma túy trong học đường, có 308 học sinh, sinh viên tham dự. Tiến hành thẩm định, đánh giá và phân loại 15 phường về duy trì phường lành mạnh không tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2016. Trong tháng, Tòa án nhân dân Quận 5 đã ra quyết định đưa 02 người nghiện không có nơi cư trú vào các trung tâm cai nghiện bắt buộc và chuyển 09 đối tượng lang thang vào Trung tâm hỗ trợ xã hội thành phố quản lý.
5. Công tác dân tộc:
Quận đã tổ chức thăm và tặng quà cho 05 cụ là người cao tuổi có uy tín trong dân tộc thiểu số, nhân Quốc tế Người cao tuổi 1/10, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng, kinh phí 2.500.000 đồng.
IV. AN NINH - QUỐC PHÒNG:
1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:
An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Quận tiếp tục triển khai các biện pháp tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập phương án xử lý tình huống biểu tình, khủng bố, gây rối an ninh trật tự trên địa bàn quận.
Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 195/KH-PC67-TM ngày 28 tháng 11 năm 2012 của Phòng PC 67 Công an Thành phố về “Tăng cường phòng, chống tội phạm xâm phạm sở hữu tài sản đường phố, nơi công cộng”, xảy ra 19 vụ, khám phá 13 vụ, bắt 15 tên.
Trong tháng, xảy ra 28 vụ phạm pháp hình sự, đã khám phá 20 vụ bắt 25 tên (tỷ lệ phá án 71,43%), trong đó quần chúng tham gia khám phá 07 vụ, bắt 08 tên. Về tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, chết 01 người và bị thương 01 người. So với cùng kỳ, số vụ tai nạn giao thông giảm 03 vụ, số người chết giảm 02 người và số người bị thương giảm 02 người. Trong đó, va chạm giao thông không xảy ra. Tuyến đường do Quận 5 quản lý không xảy ra tai nạn giao thông và va chạm giao thông. So với cùng kỳ, số vụ tai nạn giao thông và va chạm giao thông không tăng giảm.
2. Công tác Quân sự địa phương:
Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm trên địa bàn. Xét duyệt danh sách nguồn thanh niên nhập ngũ cấp phường năm 2017.
Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng 3 năm 2016 (13 người).
V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:
Trong tháng, đã ban hành 05 quyết định điều động, bổ nhiệm cán bộ công chức, viên chức; 16 quyết định thành lập, kiện toàn, công nhận các hội đồng. Cử 13 cán bộ, công chức tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh dành cho đối tượng 3 năm 2016 và công nhận 238 cán bộ, công chức, viên chức hoàn tất chương trình bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh Quận 5 năm 2016.
Tiếp nhận và giải quyết 373 hồ sơ hành chính các loại ngoài hệ thống ISO, 20.721 hồ sơ trong hệ thống ISO; 100% hồ sơ trả đúng hạn. Qua khảo sát thăm dò ý kiến tổ chức công dân về việc giải quyết hồ sơ hành chính theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008, tỷ lệ hài lòng được duy trì ở mức bình quân là 83,08% . Ủy ban nhân dân 15 phường thuộc quận đã tiếp nhận và giải quyết 25.648 lượt hồ sơ, trong đó: Đất đai 31 hồ sơ, xây dựng nhà ở 51 hồ sơ, chứng thực 24.204 hồ sơ, hộ tịch 788 hồ sơ, xác nhận khác 574 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ trả đúng hạn đạt 100%.
Phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị tổ chức 04 cuộc tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về Luật Người khuyết tật, Nghị định số 46/2016/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, có 732 lượt người tham dự.
Tại các phường tiếp tục tập trung công tác tuyên truyền phổ biến: Luật lao động, Bộ luật Hình sự, Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Hộ tịch; Luật Người khuyết tật... Tổ chức 13 cuộc tuyên truyền miệng, có 1.743 lượt người tham dự.
Trong tháng, tổ trợ giúp pháp lý thực hiện tư vấn 19 việc, trong đó chủ yếu là diện chính sách và dân nghèo tập trung các lĩnh vực dân sự, nhà đất.
Trong tháng, Ban Tiếp công dân đã tiếp nhận 12 dân nguyện (có 02 đơn không thuộc thẩm quyền). Chuyển các cơ quan chức năng 02 đơn, đã giải quyết 02 đơn, đang giải quyết 08 đơn thuộc thẩm quyền.
CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11/2016
I. KINH TẾ:
1. Tiếp tục triển khai thực hiện thu ngân sách Nhà nước. Triển khai công tác lập dự toán thu chi ngân sách năm 2017.
2. Tổ chức tổng kết phong trào “Người kinh doanh mới” và “Quầy hàng mẫu” năm 2016.
3. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tổ chức, quản lý thị trường thời vụ Tết Nguyên đán năm 2017 và kế hoạch tổ chức Chợ hoa Tết trên địa bàn Quận 5 năm 2017.
4. Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động khuyến mại trên địa bàn quận. Tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền, quảng bá Chương trình “Tháng Khuyến mại” đến các cơ quan, đơn vị và người tiêu dùng.
5. Xây dựng phần mềm quản lý nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa để áp dụng tại các chợ - trung tâm thương mại; theo dõi tiến độ thực hiện việc đầu tư nâng cấp, sửa chữa tại các chợ, trung tâm thương mại thuộc quận.
6. Tiếp tục thực hiện ấn phẩm quảng cáo giới thiệu về hoạt động văn hóa, kinh tế, xã hội trên địa bàn Quận 5 phục vụ cho hoạt động du lịch. Nghiên cứu xây dựng đoạn phim quảng cáo du lịch và ứng dụng tra cứu thông tin du lịch tại quận trên điện thoại.
7. Triển khai kế hoạch tổ chức kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách, hàng hóa trên địa bàn Quận 5 năm 2016.
8. Duy trì việc gắn kết doanh nghiệp với các ngân hàng trên địa bàn quận để thực hiện có hiệu quả các chính sách, biện pháp hỗ trợ cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.
9. Tiếp tục duy trì công tác kiểm tra giá, kiểm soát thị trường; kiểm tra các cơ sở kinh doanh hóa chất, các điểm, bãi trông giữ xe 02 bánh, các đơn vị kinh doanh trong lĩnh vực vận tải và việc chấp hành pháp luật sau đăng ký kinh doanh của doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn quận.
II. XÂY DỰNG - QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:
1. Hoàn tất đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 (điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000); triển khai điều chỉnh quy hoạch hẻm tỷ lệ 1/500 trên địa bàn Quận 5.
2. Công khai quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016-2020. Triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2017.
3. Rà soát, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án xây dựng trung tâm thương mại, dịch vụ, nhà ở trên địa bàn: 152 Trần Phú, 33 Tân Thành, 147 Nguyễn Chí Thanh. Đồng thời, đẩy nhanh việc mời gọi đầu tư các dự án đã triển khai dở dang...
4. Triển khai chuẩn bị đầu tư công trình cải tạo quảng trường - công viên Văn Lang, công viên Hòa Bình và An Bình; dãy phân cách tuyến đường Hồng Bàng và một số tuyến vỉa hè hư hỏng, xuống cấp.
5. Triển khai đầu tư xây dựng vỉa hè xanh tại các tuyến đường xung quanh Bệnh viện Phạm Ngọc Thạch, Bệnh viện Đại học Y Dược, trường Đại học Y Dược và trường Đại học Sư Phạm.
6. Hoàn chỉnh, trình phê duyệt thủ tục đầu tư đối với các công trình được giao kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư để đủ điều kiện khởi công trong năm 2017.
7. Rà soát, điều chỉnh kế hoạch vốn đã được giao trong năm 2017 để đảm bảo sử dụng vốn ngân sách hiệu quả và hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm.
8. Tập trung quyết toán các công trình đầu tư xây dựng đã hoàn thành. Đồng thời, đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng và giải ngân đạt kế hoạch; chú trọng chất lượng các công trình từ nguồn ngân sách.
9. Thực hiện tháo dỡ chung cư 727 Trần Hưng Đạo, Phường 1 Quận 5 sau khi có chủ trương của Ủy ban nhân dân Thành phố. Tập trung thực hiện các dự án bồi thường, hỗ trợ thiệt hại và tái định cư trên địa bàn quận như: kênh Hàng Bàng (giai đoạn 2); tiểu học Nguyễn Trãi, Khu liên hợp Nhà ở - Văn phòng - Thương mại Tản Đà - Võ Văn Kiệt, Trung tâm Y tế dự phòng Quận 5, trường Chuyên biệt Tương Lai.
10. Rà soát, tiếp tục thực hiện công tác xử lý, sắp xếp lại nhà, đất theo Quyết định 09/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
11. Tổ chức sơ kết tình hình thực hiện chương trình hành động của Quận ủy về “Huy động mọi nguồn lực thực hiện tốt việc chỉnh trang đô thị, cải thiện vệ sinh môi trường và bảo đảm an toàn đô thị giai đoạn 2015 - 2020” trong 9 tháng đầu năm và cả năm 2016.
12. Tổ chức sơ kết và nhân rộng việc thực hiện thí điểm mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn quận; tăng cường công tác quản lý rác dân lập.
13. Phối hợp Công ty Điện lực Chợ Lớn ngầm hóa hệ thống lưới điện và dây thông tin tại các khu vực phố Đông Y, phố lồng đèn, phố kim hoàn; khu vực bệnh viện Phạm Ngọc Thạch.
14. Duy trì công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự lòng lề đường, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận năm 2016 tại khu vực các bệnh viện, trường học, trạm xe và các điểm kinh doanh tự phát. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm lĩnh vực môi trường.
III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Tuyên truyền cổ động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng: Cách mạng tháng 10 Nga (07/11), thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11), Nhà giáo Việt Nam (20/11), Nam Kỳ Khởi Nghĩa (23/11).
2. Tổ chức phúc tra công nhận các danh hiệu Văn hóa năm 2016 và tham gia liên hoan ca múa nhạc dân tộc “Giai điệu quê hương” Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XV năm 2016.
3. Phối hợp tổ chức giải đua xe đạp truyền thống Nam kỳ khởi nghĩa 23/11; thi đấu các môn giải thể thao học sinh cấp quận và chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia thi đấu giải thể thao học sinh Thành phố năm học 2016- 2017. Tiếp tục thực hiện chương trình phổ cập bơi cho học sinh tiểu học khối lớp 3.
4. Tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và trao giải truyền thống Nhà giáo Quận 5. Kiểm tra công nhận 15 phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục và xóa mù chữ năm 2016.
5. Tăng cường công tác truyền thông và chủ động giám sát dịch bệnh, vệ sinh thực phẩm, đặc biệt chú ý công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng...
6. Tổ chức khám quản lý sức khỏe cho học sinh năm học 2016 -2017 và các hoạt động chăm sóc, theo dõi răng, miệng học sinh.
7. Tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững và tham dự tập huấn tại Thành phố về thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020. Xây dựng quy chế phối hợp quản lý, điều hành quỹ xóa đói giảm nghèo giữa quận và Phòng giao dịch ngân hàng chính sách xã hội Quận 8 và Quận 5.
8. Tiếp tục thực hiện truyền thông Quyết định số 2361/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình Bảo vệ trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 và Quyết định 570/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt kế hoạch hành động quốc gia vì trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS giai đoạn 2014 - 2020; chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.
9. Tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm (2014 - 2016) thực hiện Quyết định số 34/2014/QĐ-TTg ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.
10. Tổ chức kiểm tra giám sát công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, Bình đẳng giới và thẩm định phường phù hợp trẻ em tại 15 phường năm 2016.
11. Thực hiện công tác đưa người nghiện ma túy có nơi cư trú ổn định vào trung tâm cai nghiện bắt buộc theo Nghị định số 136/NĐ-CP của Chính phủ.
IV. AN NINH - QUỐC PHÒNG:
1. Tiếp tục tổ chức thực hiện cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, kéo giảm án hình sự; tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì lực lượng phối hợp đảm bảo trật tự an toàn giao thông và phòng, chống đua xe trái phép, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn quận.
2. Tiếp tục thực hiện cao điểm tập trung số người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định đưa vào trung tâm tiếp nhận đối tượng xã hội theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố. Rà soát lập hồ sơ số người nghiện ma túy trong khu dân cư để quản lý, xử lý.
3. Lập kế hoạch khám sơ tuyển và xét duyệt danh sách thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ cấp quận năm 2017.
4. Triển khai xây dựng đề án khu vực phòng thủ trên địa bàn quận; và tổ chức thực hiện công tác diễn tập phòng thủ 2016.
5. Tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh năm 2016.
V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:
1. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 27/2003/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm cán bộ, công chức lãnh đạo.
2. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 06/2007/QĐ-BNV ngày 18 tháng 6 năm 2007 của Bộ Nội vụ về quản lý hồ sơ cán bộ, công chức.
3. Triển khai Đề án vị trí việc làm của quận theo Hướng dẫn số 1916/SNV-TCCB ngày 07 tháng 6 năm 2016 của Sở Nội vụ.
4. Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật Việt Nam” trên địa bàn quận năm 2016.
5. Triển khai thí điểm Hệ thống một cửa điện tử quản lý hồ sơ đất đai; lắp đặt Hệ thống đánh giá hài lòng tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả quận.
6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ công chức, nhân dân và củng cố hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực./.
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